10  diário ofiCiAl nº 33447 Terça-feira, 29 de AGOSTO de 2017

pREGão ElEtRôNico Nº 007/2017
resUlTAdo finAl de reCUrso e HoMologAção sUPerior
o bAnPArá s/A, por sua Pregoeira e Homologação superior, julgou
PArCiAlMenTe ProCedenTe o recurso interposto pela empresa
sToqUe solUçÕes TeCnolÓgiCAs lTdA, reforMAndo a
decisão anterior de ClAssifiCAção e HAbiliTAção da empresa
C2A serviços eM TeCnologiA dA inforMáTiCA eireli.
informamos que a convocação do licitante primeiro colocado,
ocorrerá por Ata Complementar no dia 30/08/2017, às 10h, via
sistema Comprasnet.
edilamar Pantoja
Pregoeira

protocolo: 220643

sEcREtARiA DE EstADo DE
plANEjAmENto

.

licENçA pRêmio
.

poRtARiA Nº 280, DE 28 DE AGosto DE 2017
A diretora Administrativa e financeira, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-sePlAn, de 28
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/349481, de
16/08/2017,
resolve:
forMAliZAr a concessão de 30 (trinta) dias de licença Prêmio
à servidora eliAnA de soUZA AMArAnTe, matrícula nº. 515/1,
ocupante do cargo de Técnico em gestão Pública, no período de
14/08/2017 a 12/09/2017, correspondente ao triênio 2002/2005
(1ª etapa).
registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de Planejamento, 28 de agosto de 2017.
fláviA CHrisTiAne de AlCânTArA figUeirA seCCo
diretora Administrativa e financeira

protocolo: 220982

DispENsA DE licitAção
.

 tERmo DE DispENsA DE licitAção Nº. 08/2017
 A diretora Administrativo-financeira da secretaria de estado
de Planejamento – sePlAn, no uso de suas atribuições legais,
fundamentada no inciso v, do Art. 24 da lei nº. 8.666/93 e
considerando os termos do Parecer da Consultoria jurídica
nº.  390/2017, resolve reconhecer a dispensa de licitação nº.
008/2017, junto a empresa TiMbo CoM. & eMPreendiMenTo
lTdA - Me, referente à contratação de empresa especializada
para fornecimento, semanal, no período de 12 (doze) meses,
de água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em
garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, devidamente lacrados,
para suprir a demanda necessária para consumo dos servidores
e visitantes desta secretaria.
 belém, 29 de agosto de 2017
__________________________________________________
fláviA CHrisTiAne de AlCânTArA figUeirA seCCo
diretora Administrativa e financeira
 rATifiCAção
 nos termos do inciso v, do Art. 24, da lei nº. 8.666/93, rATifiCo
a decisão da diretora Administrativa e financeira desta sePlAn
por atender aos requisitos legais.
 belém, 29 de agosto de 2017
_____________________________________
josé AlberTo dA silvA ColAres
secretário de estado de Planejamento

protocolo: 221014

iNExiGiBiliDADE DE licitAção
.

iNExiGiBiliDADE DE licitAção Nº. 002/2017
A diretora Administrativa e financeira da secretaria de estado
de Planejamento - sePlAn, no uso de suas atribuições legais,
fundamentada no inciso ii, do art. 25, C/C inciso vi, do art.
13 da lei nº. 8.666/93 e considerando os termos do Parecer
da Consultoria jurídica nº 413/2017, resolve reconhecer a
inexigibilidAde de liCiTAção nº. 002/2017, junto a ZeniTe
inforMAção e ConsUlToriA s/A, empresa especializada de
capacitação profissional, referente à contratação do curso, “50
grandes Problemas enfrentados no Planejamento e julgamento
das licitações e na fiscalização e gestão de Contratos, com
evitar como solucionar e as orientações do TCU” a ser realizado
em Belém/PA, objetivando capacitar os profissionais desta
secretaria de estado de Planejamento-sePlAn.
 belém, 24 de agosto de 2017.
 fláviA CHrisTiAne de AlCânTArA figUeirA seCCo
diretora Administrativa e financeira
 rATifiCAção
 nos termos do art. 25, caput e art. 26 da lei nº. 8.666/93
ratifico a decisão da Diretora Administrativa e Financeira desta
secretaria de estado de Planejamento por atender aos requisitos
legais.
 belém, 24 de agosto de 2017.
 josé AlberTo dA silvA ColAres
secretário de estado de Planejamento

protocolo: 220996

féRiAs
.

poRtARiA Nº 279, DE 28 DE AGosto DE 2017
A diretora Administrativa e financeira, no uso das atribuições
legais que lhe foram conferidas pela PorTAriA nº 045/2015 -
gs, de 28 de janeiro de 2015, publicada no doe n° 32.820 de
02/02/2015 e,
ConsiderAndo os termos da Correspondência interna nº
012/2017, datado de 11/08/2017, gabinete da secretária
Adjunta de Planejamento e orçamento,
resolve:
TrAnsferir, por necessidade de serviço, o período de gozo
de férias do servidor Wilson josé MUniZ ribeiro, matrícula
n° 5752841/3, ocupante do cargo secretario de gabinete, con-
cedidas através da PorTAriA nº 198 de 05/07/2017, publica-
do no doe nº 33.410, de 06/07/2017, referente ao exercício
2016/2016, para o período de 09/10 a 07/11/2017.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de Planejamento, 28 de agosto de 2017.
fláviA CHrisTiAne de AlCânTArA figUeirA seCCo
diretora Administrativa e financeira

protocolo: 220993

poRtARiA Nº 96, DE 28 DE AGosto DE 2017 - DioR
o seCreTário de esTAdo de PlAnejAMenTo, usando das
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) decreto(s)
nos 1748 e 1749, ambos de 2 de maio de 2017, que aprovam
a Programação orçamentária e o Cronograma Mensal de
desembolso dos orçamentos fiscal e da seguridade social, para
o segundo quadrimestre do exercício de 2017.
resolve:
i - Alterar o montante aprovado na Programação orçamentária e
no Cronograma Mensal de desembolso dos orçamentos fiscal e
da seguridade social, do segundo quadrimestre do exercício de
2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
ii - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
registre-se, publique-se e cumpra-se,
josé AlberTo dA silvA ColAres
secretário de estado de Planejamento

ANExo A poRtARiA Nº 96, DE 28 DE AGosto DE 2017

ÁREA/uNiDADE oRçAmENtÁRiA/
GRupo DE DEspEsA/suBGRupo DE DEspEsA foNtE

2º QuADRimEstRE - 2017
mAio juNHo julHo AGosto totAl

desenvolviMenTo sÓCio-eConôMiCo
  eMATer
     investimentos   0,00 0,00 0,00 10.550,00 10.550,00
      equipamentos e Material Permanente
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio
                 0656 0,00 0,00 0,00 10.550,00 10.550,00
     outras despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 129.450,00 129.450,00
      despesas ordinárias
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IDEFLOR-Bio
                 0656 0,00 0,00 0,00 129.450,00 129.450,00
  ideflor-bio
     investimentos   0,00 0,00 0,00 15.398,00 15.398,00
      equipamentos e Material Permanente
                 0661 0,00 0,00 0,00 15.398,00 15.398,00
infrA-esTrUTUrA e TrAnsPorTe
  sedoP
     investimentos   0,00 0,00 0,00 550.868,70 550.868,70
      obras e instalações
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP
                 0101 0,00 0,00 0,00 202.419,16 202.419,16
                 0330 0,00 0,00 0,00 348.449,54 348.449,54
PolÍTiCA soCiAl
  iMeTroPArá
     Pessoal e encargos sociais   0,00 0,00 0,00 179.000,00 179.000,00
      folha de Pessoal
                 0101 0,00 0,00 0,00 179.000,00 179.000,00
PolÍTiCA sÓCio-CUlTUrAl
  seCUlT
     investimentos   0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
      reforma
                 0330 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00

pRoGRAmA/ÓRGão foNtE
2º QuADRimEstRE - 2017

mAio juNHo julHo AGosto totAl
CUlTUrA   0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
  seCUlT
                0330 0,00 0,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00
MAnUTenção dA gesTão   0,00 0,00 0,00 179.000,00 179.000,00
  iMeTroPArá
                0101 0,00 0,00 0,00 179.000,00 179.000,00
Meio AMbienTe e ordenAMenTo TerriToriAl   0,00 0,00 0,00 155.398,00 155.398,00
  eMATer

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A)
IDEFLOR-Bio

                0656 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
  ideflor-bio
                0661 0,00 0,00 0,00 15.398,00 15.398,00
segUrAnçA PúbliCA   0,00 0,00 0,00 550.868,70 550.868,70
  sedoP
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP
                0101 0,00 0,00 0,00 202.419,16 202.419,16
                0330 0,00 0,00 0,00 348.449,54 348.449,54

fonTe
2º qUAdriMesTre - 2017

MAio jUnHo jUlHo AgosTo ToTAl
0101 - reCUrsos ordinArios                                         0,00 0,00 0,00 381.419,16 381.419,16
0330 - operações de Crédito internas 0,00 0,00 0,00 4.348.449,54 4.348.449,54
0656 - fundo estadual de desenvolvimento florestal 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
0661 - recursos Próprios diretamente Arrecadado
pela Administração indireta 0,00 0,00 0,00 15.398,00 15.398,00

ToTAl 0,00 0,00 0,00 4.885.266,70 4.885.266,70

protocolo: 221134